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Số 189-KH/HU 

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Lục Ngạn, ngày 21 tháng 6 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng chào mừng đại hội đảng bộ các 

cấp nhiệm kỳ 2025-2030 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 134-KH/TU ngày 03/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy Bắc Giang về tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng tiến tới chào mừng 

đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành 

Kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng để các cấp ủy, tổ chức đảng, cán 

bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhận thức sâu sắc hơn những nội dung cơ 

bản và ý nghĩa, giá trị lo lớn về các tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, 

tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức, củng cố niềm tin, khơi dậy niềm tự hào 

về Đảng, về Chủ tịch Hồ Chí Minh, về dân tộc Việt Nam anh hùng và thành tựu 

sau 40 năm đổi mới đất nước; thống nhất về nhận thức, tư tưởng, hành động, đồng 

thuận xã hội, kiên định, kiên trì, đồng lòng xây dựng thành công chủ nghĩa xã hội ở 

nước ta và xây dựng quê hương Lục Ngạn, Bắc Giang phồn vinh, hạnh phúc; thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-

2025, tiến tới chào mừng đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. 

2. Yêu cầu 

Cấp ủy các cấp trong Đảng bộ huyện triển khai các đợt sinh hoạt chính trị, tư 

tưởng thường xuyên, sâu rộng tới từng tổ chức, cán bộ, đảng viên, bảo đảm nghiêm 

túc, hiệu quả, tạo sự lan tỏa trong các tầng lớp Nhân dân; phát huy tốt trách nhiệm 

của các cấp ủy và vai trò tiền phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên; tổ chức 

các đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng gắn với các sự kiện chính trị, các ngày lễ, kỷ 

niệm trọng đại của Đảng, của đất nước, của tỉnh và địa phương, nhất là trong dịp 

diễn ra đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. 

II. CÁC ĐỢT SINH HOẠT CHÍNH TRỊ, TƯ TƯỞNG 

1. Đợt 1: Sinh hoạt chính trị, tư tưởng về các tác phẩm của Tổng Bí thư 

và Quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong 

giai đoạn mới 

1.1. Nội dung 

1.1.1. Đối với bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, 

quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến 

và anh hùng” (xem tại đây), tập trung vào 03 nội dung: 

https://lyluanchinhtri.dcs.vn/course-player/tu-hao-va-tin-tuong-duoi-la-co-ve-vang-cua-dang-quyet-tam-xay-dung-mot-nuoc-viet-nam-ngay-cang-giau-manh-van-minh-van-hien-va-anh-hung-65ba06d0449bc48fad5da4d7?courseContentId=65ba089a1b2c55526d305904&courseContentType=course-content&activeTab=course-content
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(1) Phổ biến, tuyên truyền nội dung bài viết, về truyền thống lịch sử vẻ vang 

của Đảng; sứ mệnh lãnh đạo cách mạng Việt Nam của Đảng gắn với vai trò to lớn 

của Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

(2) Nghiên cứu thông điệp của bài viết về đường lối cách mạng Việt Nam 

dưới sự lãnh đạo của Đảng. 

(3) Triển khai những nhiệm vụ trọng tâm về tổ chức đại hội đảng bộ các cấp 

tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

1.1.2. Đối với tác phẩm “Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao 

Việt Nam toàn diện, hiện đại mang đậm bản sắc “cây tre Việt Nam”, tập trung vào 

04 nội dung: 

(1) Vai trò quan trọng và đóng góp to lớn của công tác đối ngoại trong sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

(2) Đối ngoại Việt Nam vì độc lập, tự chủ, hòa bình, hữu nghị, hợp tác và 

phát triển. 

(3) Dấu ấn đối ngoại, ngoại giao trong gần 40 năm đổi mới. 

(4) Khẳng định giá trị của tác phẩm. 

1.1.3. Đối với bài phát biểu của Tổng Bí thư tại phiên họp thứ nhất Tiểu ban 

nhân sự: “Một số vấn đề cần được đặc biệt quan tâm trong công tác chuẩn bị nhân 

sự Đại hội XIV của Đảng”(xem tại đây), tập trung thảo luận sâu vào 04 nội dung: 

(1) Vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác chuẩn bị nhân sự đại hội. 

(2) Yêu cầu đặt ra cho công tác nhân sự của Đại hội XIV của Đảng. 

(3) Nội dung, phương pháp, cách thức tiến hành. 

(4) Trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên.  

1.1.4. Sinh hoạt chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng 

viên giai đoạn mới theo Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị 

(xem tại đây), tập trung thảo luận:  

(1) Những chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên giai đoạn mới. 

(2) Tổ chức thực hiện các chuẩn mực ở mỗi cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên. 

1.2. Thời gian: Từ tháng 6/2024 đến tháng 12/2024. 

1.3. Phân công thực hiện 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy mở chuyên mục “Chào mừng đại hội đảng các 

cấp nhiệm kỳ 2025-2030” trên Bản tin nội bộ huyện; hướng dẫn cấp ủy các cấp 

trong Đảng bộ huyện phổ biến, quán triệt Quy định số 144-QĐ/TW ngày 

09/5/2024 đến cán bộ, đảng viên bảo đảm phù hợp. 

https://dangcongsan.vn/tieu-diem/mot-so-van-de-can-duoc-dac-biet-quan-tam-trong-cong-tac-chuan-bi-nhan-su-dai-hoi-xiv-cua-dang-661210.html
https://drive.google.com/file/d/1aPIg5kJk-wDqVQCZLeTAUjdGM48l0bqS/view?usp=drive_link
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- Trung tâm Chính trị huyện lựa chọn nội dung phù hợp trong các bài viết, tác 

phẩm của Tổng Bí thư: “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết 

tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh 

hùng”, “Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, 

hiện đại mang đậm bản sắc cây tre Việt Nam”,“Một số vấn đề cần được đặc biệt 

quan tâm trong công tác chuẩn bị nhân sự Đại hội XIV của Đảng”, Quy định số 

144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng 

của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới để lồng ghép đưa vào giảng dạy, bồi 

dưỡng cho các học viên các lớp đào tạo, bồi dưỡng. 

- Các cấp ủy, tổ chức đảng phổ biến, quán triệt, lựa chọn các bài viết, tác 

phẩm, bài phát biểu, nội dung chuẩn mực đạo đức cách mạng mới... và các nội 

dung được đăng trong Bản tin nội bộ huyện, Bản tin sinh hoạt chi bộ của Ban 

Tuyên giáo Tỉnh ủy để phổ biến trong đảng bộ, chi bộ.  

2. Đợt 2: Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về Bắc Giang với chủ đề “Bắc Giang: 

Niềm tin và khát vọng” 

2.1. Nội dung: (1) Thi viết tìm hiểu, giới thiệu về Bắc Giang và gợi mở những 

“ý tưởng mới” xây dựng, phát triển tỉnh Bắc Giang đến năm 2030 và tầm nhìn đến 

năm 2045; (2) Thi trả lời trắc nghiệm tìm hiểu về lịch sử Đảng bộ tỉnh Bắc Giang 

(tập III) (3) Thi ảnh về thành tựu, vẻ đẹp vùng đất, con người Bắc Giang. 

2.2. Thời gian: Từ tháng 6/2024 đến tháng 5/2025. 

2.3. Phân công thực hiện: Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu triển khai 

thực hiện kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Cuộc thi tuyên truyền 

về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang trong 

toàn Đảng bộ huyện. 

3. Đợt 3: Sinh hoạt chính trị, tư tưởng đóng góp ý kiến vào dự thảo văn 

kiện đại hội đảng bộ các cấp 

3.1. Nội dung và phân công thực hiện: 

(1) Tổ chức hội nghị chuyên đề phổ biến, quán triệt nội dung các văn bản chỉ 

đạo của Trung ương, đặc biệt là Chỉ thị của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các 

cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các văn bản của 

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức 

đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030. Giao Ban Tổ chức Huyện ủy tham 

mưu tổ chức xong trong quý III/2024. 

(2) Sinh hoạt chuyên đề của cấp ủy, chi bộ thảo luận về các nội dung tổ chức 

đại hội Đảng nhiệm kỳ 2025-2030 ở các cấp và ở cấp mình (báo cáo chính trị, nhân 

sự, kế hoạch tổ chức đại hội…), xong trong quý IV/2024. 
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(3) Cấp ủy, chi bộ tổ chức cho cán bộ, đảng viên tham gia đóng góp ý kiến 

vào dự thảo văn kiện trình đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030 và văn 

kiện Đại hội XIV của Đảng; tập trung cao điểm trong quý I và quý II/2025. 

(4) Tổ chức hội nghị xin ý kiến của các đồng chí  là nguyên lãnh đạo huyện 

qua các thời kỳ, tri thức, doanh nghiệp trên địa bàn về văn kiện Đại hội đại biểu 

Đảng bộ huyện lần thứ XXVI. Giao Văn phòng Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan liên quan tham mưu thực hiện. 

3.2. Thời gian: Từ tháng 8/2024 đến tháng 12/2025. 

4. Đợt 4: Sinh hoạt chính trị, tư tưởng tập trung tuyên truyền đại hội 

đảng bộ các cấp, hướng tới Đại hội XIV của Đảng 

4.1. Nội dung và phân công thực hiện: 

(1) Các cấp ủy, chi bộ tổ chức cho đảng viên theo dõi phiên khai mạc, bế mạc 

Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXVI, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.  

(2) Các cấp ủy, chi bộ tổ chức hội nghị sinh hoạt chuyên đề thảo luận triển 

khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. 

(3) Xây dựng các ấn phẩm, sản phẩm tuyên truyền, tổ chức phổ biến, tuyên 

truyền trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về các nội dung theo chủ đề từng đợt 

sinh hoạt. Giao Phòng Văn hóa - Thông tin;  Trung tâm Văn hóa - Thông tin và 

Thể thao huyện thực hiện thường xuyên theo các đợt sinh hoạt chính trị.  

(4) Tham mưu tổ chức các hội nghị thông tin với thời gian và hình thức thích 

hợp để giới thiệu về thành tựu và phương hướng, mục tiêu xây dựng huyện Lục 

Ngạn và tỉnh Bắc Giang đến năm 2030 và những năm tiếp theo (xong trong quý 

II/2025); thông tin về kết quả tổ chức đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-

2030 và kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (xong trong quý 

IV/2025). Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu tổ chức thực hiện.  

4.2. Thời gian: Từ tháng 01/2025 đến Quý I/2026. 

III. TỔ CHỨC  THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy; Ủy ban MTTQ và các tổ chức 

chính trị - xã hội huyện; các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy cụ thể hóa các 

nội dung của Kế hoạch này thành các chương trình, kế hoạch của địa phương, cơ 

quan, đơn vị phù hợp với tình hình thực tế và gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy 

(qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) trước 28/6/2024; chỉ đạo triển khai thực hiện sâu 

rộng, hiệu quả các đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng ở địa phương, đơn vị; thường 

xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện.  
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2. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm 

Văn hóa - Thông tin và Thể thao xây dựng kế hoạch tuyên truyền và chỉ đạo, tổ 

chức các hình thức tuyên truyền phong phú, hiệu quả về các đợt sinh hoạt chính trị, 

tư tưởng trong Đảng bộ huyện. Tăng cường tuyên truyền nhân rộng các mô hình 

tốt, cách làm hay, gương điển hình của tập thể, cá nhân trong tổ chức, thực hiện ở 

các cấp, các ngành, đơn vị, địa phương, tạo sự lan tỏa đến cộng đồng xã hội.  

3. Trung tâm Chính trị huyện lựa chọn các nội dung phù hợp trong các tác 

phẩm của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng để tổ chức cho học viên các 

lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiên cứu, thảo luận, viết bài thu hoạch…; lựa chọn các 

nội dung phù hợp để biên tập tài liệu phục vụ giảng dạy, bồi dưỡng cho các đối 

tượng đang học tập tại Trung tâm. 

4. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc phổ biến, tuyên truyền và 

triển khai thực hiện các đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng theo Kế hoạch này ở cơ 

quan, đơn vị, địa phương được phân công phụ trách.  

5. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ 

đạo, định hướng công tác tuyên truyền; thường xuyên nắm bắt tư tưởng, dư luận xã 

hội về các nội dung; xây dựng, biên tập tài liệu phục vụ sinh hoạt chính trị, tư 

tưởng trong Đảng bộ huyện; định kỳ tổng hợp kết quả, báo cáo Ban Thường vụ 

Huyện ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Thường trực Huyện ủy, Lãnh đạo UBND huyện, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyên ủy, 

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện, 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, 

- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện, 

- Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện, 

- Các đồng chí Huyện ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

Cao Văn Hoàn 
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